2
Муниципальное образование

Советский район
Ханты-Мансийского автономного округа — Югры

ГЛАВА СОВЕТСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «_19>.
р

апреля 2022 г.
Советский

ОсозданииСоветастарейшин
при главе Советского района.

В соответствии © Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях
содействия развитию институтов гражданского общества и местного самоуправления
в Советском районе с учетом интересов, прав и свобод граждан. проживающих
на территории Советского района, более полного использования практического опыта
бывших руководителей организаций и учреждений, осуществлявших свою деятельность на’
территории Советского района

1. Создать Совет старейшин при главе Советского района.
2. Утвердить Положение о Совете старейшин при главе Советского района

(приложение).
3. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы

Советского района Кочурову Ю.А.

Глава Советского района: Е.И. Буренков

Приложение
к постановлению

администрации Советского района
от 19.04.2022 № 18

Положение
о Совете старейшин при главе Советского района

1. Общие положения

11. Совет старейшин при главе Советского района (далее Совет) является
совещательными координирующим органом.

1.2. Совет создается для выработки рекомендаций по актуальным вопросам социально-
экономического развития, подготовки предложений и заключений по проблемным

и перспективным вопросам общественно-политической жизнирайона, воспитания молодого
поколения посредством использования опыта и знаний старшего поколения.

13. Совет не является юридическим лицом. Члены Совета осуществляют свою
деятельность на общественных началах

1.4. Совет строит свою деятельность на принципах равноправия, коллегиальности,
гласности принимаемых решений.

1.5. Материально-техническое обеспечение, организацию ведения делопроизводства,
подготовку заседаний Совета, сбор материалов и документов обеспечиваети осуществляет
отдел по взаимодействию © институтами гражданского общества администрации
Советского района.

2. Организация работы Совета

21. Общее руководство деятельностью Совета осуществляется главой
Советского района, непосредственное руководство - председателем Совета,

2.2. Совет имеет в своем составе председателя, заместителя председателя, которые
избираются на первом заседании простым большинством голосов. При необходимости
председатель и заместитель председателя переизбираются

23. Состав Совета утверждается постановлением главы Советского района
в количестве 13 человек:

1) от городского поселения Советский 3 представителя;
2) от остальных поселений по | представителю;
3) предложенныеглавой Советского района 3 представителя
24. Членами Совета на основе добровольного участия могут быть граждане

Российской Федерации в возрасте 55 лет и старше, наиболее опытные и авторитетные
бывшие руководители организаций и учреждений, осуществлявших свою деятельность
на территории Советского района, а также активные общественные деятели.

2.5. В состав Совета не могут входить лица, замещающие должности государственной
гражданской службы, и лица, замещающие муниципальные должности и должности
муниципальной службы, а также проживающие на территории Советского района менее
15 лет.

2.6. Основной формой работы Совета является заседание. Заседания Совета проводятся
не реже 1 раза в квартал. Заседания Совета могут проводиться очно и дистанционно
в режиме видеоконференцевязи, Заседание считается правомочным, если в нем принимало
участие не менее 2/3 от общей численности Совета. Все вопросы, вносимые на заседание
Совета, рассматриваются коллегиально, рекомендации и заключения Совета принимаются
простым большинством голосов.

2.7. Члены Совета принимают участие в заседаниях лично. Заседания проводит
председатель Совета, в его отсутствие заместитель председателя Совета.

. Решение Совета может быть принято без проведения заседания путем заочного
голосования. На заочное голосование могут быть вынесены вопросы, относящиеся
к компетенции Совета, требующие оперативного решения. Опрос происходитв свободной
форме, путем формулировки вопросов, поставленных на голосование. Опрос происходит
путем ответа членов Совета по электронной почте, в письменной форме в мессенджерах,
либо путем заполнения опросноголиста.

29. Принятые Советом решения носят рекомендательный

—
характер

и используются в своей деятельности органами местного самоуправления Советского
района.

2.10. Совет вправе приглашать на свои заседания руководителей предприятий,
учреждений, структурных подразделений администрации Советского района,
поселений или их представителей.

2.11. Принятые решения Совета оформляются протоколом. который подписывается
председателем Совета,

2.12. Совет доерочно прекращает свою деятельность в случае принятия им решения
© самороспуске, если за самороспуск проголосовало большинство от установленной
численности Совета.

2.13. В случае сложения членом Совета своих полномочий в
в состав нового члена осуществляется согласно квоты, установленнойп. 2.3. настоящего
раздела.

2.14. Срок полномочий Совета распространяется на период полномочи
Советского района. Глава Советского района вправе приостановитьработу Совета.

ключение

главы

3. Основные задачи Совета старейший

ЗА. Основными задачами Совета является:
1) разработка предложений, направленных на решение социальных вопросов в сфере

здравоохранения, образования, культуры, спорта. транспортного и коммунального
обслуживания, улучшения жилищных условий на территории Советского района:

2) обсуждение наиболее важных проблем общественно-политической жизни
Советского района, виесение соответствующих предложений главе Советского района;

3) информирование главы Советского района о позиции Совета по проблемам
социально-экономического развития Советского района;

4) информирование населения об основных направлениях политики, проводимой
главой Советского района, пропаганда и разъяснение ее целей и задач;

5) содействие патриотическому, физическому и духовному воспитанию молодежи,
пропаганда здоровогообраза жизни;

6) рассмотрение по поручениюглавы Советского района иных вопросов, имеющих
важноезначение для Советского района.

4. Права и обязанности членов Совета © рейшин,

4.1. Члены Совета имеют право:
1) обращаться с запросами в органы государственной власти, органы местного

самоуправления Советского района, а также в муниципальные предприятия и учре
Советского района для получения информации, статистических или иных
по рассматриваемымв соответствии с поручениемглавыСоветского района вопросам:

2) принимать участиев совещаниях, проводимых в органах местного самоуправления,
при рассмотрении вопросов. подготовленныхс учетом предложений и рекомендаций Совета
старейшин, а также других вопросов связанныхсдеятельностью Совета:

3) рассматривать ход выполнения законов Российской Федерации
и Ханты-Мансийского автономного округа — Югры, решений Думы Советского района,
постановлений, распоряжений главы Советского района и администрации
Советского района по наиболее важным вопросам, касающимся жителей Советского района;

4) сотрудничать с общественными организациями в решении проблемных вопросов
жизнедеятельности населения Советского района.

4.2. Члены Совета обязаны
1) выполнять поручения главы Советского района, председателя Совета старейшин;
2) отчитываться на заседаниях перед Советомстарейшин о выполнении поручен:
3) информировать главу Советского района о вскрытых нарушениях прав гражлан

и по друим вопросам, требующим  незамедлительного вмешательства главы
Советского района.

Приложение
к Положению

о Совете старейшин
при главе Советского района

Муниципальное образование Советский район
Ханты-Мансийского автономного округа — Югры

СОВЕТ СТАРЕЙШИН ПРИ ГЛАВЕ СОВЕТСКОГО РАЙОНА
50 лет Пионерии ул. л. 10, г. Советска
район, Ханты-Мансийский звтоном:
(Тюменская область). 628240

‘Советский тел.факс:(34675)5-49-41
округ—Югра е-тай: адт@зоутщнао-ти

сайт: зоуттиао. гу

( совётског
РАЙОНА